
 MUNICIPALIDAD DE TALAMANCA 
SECRETARÍA DEL CONCEJO MUNICIPAL 

  

                                                                                                     Un camino de esperanza 

Talamanca, Bratsi, Bribrí. Costado oeste del Puesto Policial. 

Telefax: 2751-1060 
Correo electrónico: concejo@municipalidadtalamanca.go.cr 

 
 

 

 
 

 
27 de enero de 2022 
SCMT-008-2022 
 
 
Señor: 
Carlos Alvarado Quesada  
Presidente de la República 
 
 
Excelentísimo señor:  
 
Reciba un respetuoso saludo. Me permito transcribirle acuerdo tomado por el 
Concejo Municipal de Talamanca mediante sesión ordinaria 88 celebrada el día 26 
de enero de 2022, que indica lo siguiente:  
 

Acuerdo 2: 
Moción presentada por la Licda. Yahaira Mora Blanco, Presidenta Municipal y por 
la Regidora Enid Villanueva Vargas, que dice:  
Asunto: Solicitud de acciones urgentes y definidas en casos de delitos sexuales en 
el cantón de Talamanca. 
EL CONCEJO MUNICIPAL DEL CANTÓN DE TALAMANCA: 
Resultando:  

1) En nuestro cantón se están presentando una serie de incidentes en ataques 
sexuales en contra de las mujeres, creando un clima de tensión e inseguridad 
en la zona costera propiamente. 

2) Este Concejo Municipal se encuentra seriamente preocupado por la violencia 
contra la mujer en materia de ataque sexual que se está dando en varias 
comunidades de la zona costera del cantón durante las últimas semanas. 

3) Hacemos un nuevo llamado a los entes policiales y judiciales, para que 
realicen un alto en el camino y replanteen los planes operativos en las 
comunidades que están siendo afectadas por esta ola de delincuencia. 

POR TANTO SE ACUERDA: ESTE CONCEJO MUNICIPAL DECLARA 
EMERGENCIA CANTONAL LA PROBLEMÁTICA DEL AUMENTO EN EL DELITO 
DE ATAQUE SEXUAL CONTRA LA MUJER Y SOLICITA AL GOBIERNO DE LA 
REPÚBLICA UNIRSE A ESTA DECLARACIÓN Y ESTABLECER PLANES 
OPERATIVOS CON INSTITUCIONES COMO EL INAMU, MINISTERIO DE 
SEGURIDAD, TURISMO, ENTRE OTRAS, CON EL FIN DE ERRADICAR DE 
NUESTRAS COMUNIDADES ESTE TERRIBLE FLAGELO QUE ESTÁ 
AFECTANDO A LAS MUJERES QUE HABITAN Y VISITAN NUESTRO CANTÓN. 
QUE SE DECLARE EN FIRME ESTE ACUERDO Y SE DISPENSE DE TRÁMITE 
DE COMISIÓN. SOMETIDO A VOTACIÓN LEVANTANDO LA MANO. ACUERDO 
DEFINITIVAMENTE APROBADO POR UNANIMIDAD. 
 

mailto:concejo@municipalidadtalamanca.go.cr


 MUNICIPALIDAD DE TALAMANCA 
SECRETARÍA DEL CONCEJO MUNICIPAL 

  

                                                                                                     Un camino de esperanza 

Talamanca, Bratsi, Bribrí. Costado oeste del Puesto Policial. 

Telefax: 2751-1060 
Correo electrónico: concejo@municipalidadtalamanca.go.cr 

 
 

 

 
 

 
 
 
PÁG. 2 
SCMT-008-2022 
 
 
Agradezco sus buenas gestiones al respecto.  
 
Atentamente;   

 

P/ CONCEJO MUNICIPAL 
 
  
 
Yorleni Obando Guevara  
Secretaria  
 
yog 
 
  

mailto:concejo@municipalidadtalamanca.go.cr

		2022-01-27T11:10:04-0600
	YORLENI OBANDO GUEVARA (FIRMA)




